
 SERVIZI SOCIALI

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 803 del 19/10/2020

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER IL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2020 
PER I NUCLEI FAMIGLIARI IN CONDIZIONI DI COMPROVATE DIFFICOLTÀ' ECONOMICHE 
R.R. 10/10/2019 N. 11 - DGR 06/04/2020 N. XI/3035.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di Giunta Regionale n XI/ 3035 con la quale è stato approvato il riparto 
delle risorse per il fondo regionale di solidarietà 2020; 

Preso atto che:

• è  necessario  approvare  l’avviso  per  la  raccolta  delle  domande  da  parte  dei  potenziali 
beneficiari del contributo di cui al punto precedente;

• i  criteri  per  l’assegnazione  del  contributo  sono  stati  stabili  dalla  Giunta  Regionale  ed  è 
necessario regolamentare unicamente i tempi e le modalità con cui deve essere presentata la 
domanda ai servizi sociali;

Visto il bando e la relativa domanda, allegati n.1 e n. 2 al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto opportuno approvare l’avviso e la domanda per l’accesso al beneficio; 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 14/2020  con il quale vengono attribuite alla sottoscritta 
le  funzioni  di  cui  all’art.  107,  commi 2-3 del  D.Lgs.  n 267/00 in  assenza del  responsabile  del 
Settore Servizi Sociali 

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l'avviso  e la relativa domanda, allegati 
al presente atto, per la presentazione della richiesta di contributo economico per l’utilizzo dei 
doposcuola presenti in città;

2. di  procedere  alla  raccolta  delle  domande   tramite  la  piattaforma:   www.tradatewelfare.it 
nell’apposita  sezione  “Accedi  ai  Bandi”  a  partire   dal   1  novembre  alle  ore  12.00  del 
31/12/2020;

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, 
sul sito web del Comune di Tradate.

Determ. n. 803 del 19/10/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.tradatewelfare.it/


Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 803 del 19/10/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AVVISO PER IL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2020 PER I NUCLEI FAMIGLIARI IN CONDIZIONI 
DI COMPROVATE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE R.R. 10/10/2019 N. 11; DGR 06/04/2020 N. XI/3035

Art. 1 Oggetto dell’avviso

Il  presente  avviso  disciplina  le  modalità  di  richiesta  e  ammissione  al  contributo  regionale  di  
solidarietà 2020 per i nuclei familiari in condizioni di comprovate difficoltà economiche (art. 2, comma 1, 
lett. b) R.R. 11/2019).

Per quanto riguarda l’attribuzione della misura contributiva a favore dei nuclei familiari in condizioni  
di indigenza si rimanda a quanto previsto dagli artt. 3 e 4 del R.R. 11/2019.

Art. 2 Caratteristiche del contributo

Il contributo regionale di solidarietà di cui all’art. 25, comma 3 della L.R. 16/2016, è una misura di  
sostegno economico, a carattere temporaneo, che contribuisce a garantire la sopportabilità della locazione 
sociale degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di comprovate difficoltà economiche.

Art. 3 Requisiti di accesso

Possono presentare domanda per l’assegnazione del  contributo regionale di solidarietà 2020 gli  
assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in  comprovate  difficoltà  economiche  in  possesso  dei  seguenti 
requisiti alla data del presente avviso:

a) Appartenenza all’area della protezione, dell’accesso e della permanenza ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 27/2009;

b) Possedere un periodi di permanenza nell’alloggio SAP assegnato di almeno 24 mesi;
c) Avere un ISEE in corso di validità (anno 2020) inferiore a € 9.360,00;
d) Assenza di un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di cui ai punti  

3) e 4) della lett. a) del comma 1 dell’art. 25 del R.R. 4/2017 o di una delle violazioni di cui alle  
lettere da b) a j) del comma 1 e del comma 4 del medesimo art. 25;

e) Possesso di  una soglia  patrimoniale corrispondente a quella  prevista per l’accesso ai  servizi  
abitativi pubblici dall’art. 7 comma 1 lett. c) punti 1) e 2), del R.R. 4/2017;

f) Essere in regola con l’obbligo di aggiornamento dell’Anagrafe Utenza 2020.

Art 4 Entità e finalità

L’entità  del  contributo regionale  di  solidarietà  destinato ai  nuclei  familiari  assegnatari  di  servizi  
abitativi  pubblici  in  condizioni  di  comprovate  difficoltà  economiche (R.R.  11/2019 – titolo II,  capo II)  è  
stabilita in un valore economico annuo non superiore a € 2.700,00. Il contributo è finalizzato in primo ordine 
alla copertura delle spese dei servizi comuni a rimborso emesse nell’anno 2020 e in secondo ordine, fino ad  
esaurimento dei fondi a disposizione e comunque entro il valore massimo sopra indicato, alla copertura di  
eventuale debito pregresso.

Art. 5 Modalità e termini per la presentazione della domanda

Per ottenere il contributo regionale di solidarietà i nuclei familiari in possesso dei requisiti di cui al  
punto 2 dovranno compilare e ritrasmettere il modulo di domanda allegato al presente avviso (“Allegato A).  
Le  istanze si  dovranno  compilare  direttamente sul  portare  www.tradatewelfare.it nell’apposita  sezione 
“Accedi ai Bandi”.

Le domande dovranno pervenire sulla piattaforma sopra riportata dal 1 novembre alle ore 12.00 del 
31/12/2020.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.tradatewelfare.it/


Art. 6 Istruttoria delle domande e formazione della graduatoria

Il contributo regionale di solidarietà non è cumulabile con altre misure a sostegno del costo della  
locazione sociale.

L’esame delle domande sarà effettuato da un apposito nucleo di valutazione, che procederà alle  
verifiche come disposto dall’art. 7, comma 4, del R.R. 11/2019.

La graduatoria delle domande ammissibili sarà formulata in ordine crescente di valore ISEE 2020 
fino ad esaurimento risorse.

Art. 7 Motivi di esclusione delle domande

Sono escluse le domande:

a) Pervenute fuori termine,
b) Pervenute  da  nuclei  familiari  che  non  risultino  in  possesso  anche  di  uno solo  dei  requisiti 

indicati al punto 3 del presente avviso,
c) Redatte in maniera incompleta,
d) Non debitamente firmate,
e) Per  le  quali  le  verifiche  condotte  dal  Comune di  Tradate  evidenzino  omissioni  o  situazioni 

reddituali/patrimoniali/anagrafiche non rispondenti a quelle dichiarate dal nucleo familiare in 
sede di Anagrafe Utenza,

f) Pervenute da nuclei familiari  che risultino inadempienti nell’aggiornamento Anagrafe Utenza 
2020,

g) Pervenute da nuclei familiari assegnatari di alloggi siti in comuni per cui non risultino risorse  
stanziate in economie derivanti da precedenti contributi,

h) Pervenute da nuclei familiari assegnatari con altri misure contributive in essere con il Comune di  
Tradate,

i) Pervenute da nuclei familiari con partita contabile a credito.

Art. 8  Contabilizzazione

Il contributo assegnato sarà accreditato sulla posizione contabile del nucleo familiare assegnatario 
relativo al contratto in essere con il Comune di Tradate.

Art. 9 Controlli

Il Comune di Tradate potrà effettuare controlli tramite le piattaforme Siatel e GSD per verificare la  
veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dai  richiedenti.  Se  a  seguito  dei  controlli  risultasse  che  il  contributo  
regionale è stato indebitamente riconosciuto, si procederà alla revoca immediata e al recupero dello stesso.

Art. 10 Rendicontazione

Come stabilito dalla DGR XI/3035 del 06/04/2020, il termine per la rendicontazione della misura a 
Regione Lombardia è fissato al 30/04/2021.

Art. 11 Responsabile del procedimento

Il  Responsabile del Procedimento di erogazione del contributo regionale di solidarietà 2020 è la 
Dott.ssa  Elisa  Ossola,  nominata  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Sociale  n.  696  del 
20/07/2019.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Art. 12 Chiarimenti e informazioni

Per eventuali chiarimenti o informazioni sui contenuti del presente avviso, si può contattare l’ufficio 
Servizi  Sociali  ai  numeri  telefonici  0331/826835-36-37,  oppure  via  e-mail  all’indirizzo 
assistentisociali@comune.tradate.va.it

Art. 13 Informativa sul trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di  
protezione dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le  
finalità  di  gestione  della  procedura  e  saranno  trattati  successivamente  per  le  finalità  connesse  alla 
valutazione della domanda di contributo economico.

Il Responsabile alla protezione dei dati del Comune di Tradate è l’Avv. Michele Gorga, i cui dati di  
contatto sono i seguenti: e-mail dpo.privacy@comune.tradate.va.it, cell.3397684485.

Il Segretario Generale

Responsabile del Settore Servizi Sociali

Dott.ssa Marina Bellegot

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:dpo.privacy@comune.tradate.va.it
mailto:assistentisociali@comune.tradate.va.it


SERVIZI SOCIALI

tel. 0331 826836
fax 0331 826886

s.sociali@comune.tradate.va.it
comunetradate.sociali@pec.it

RICHIESTA DI AMMISSIONE AL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2020
R.R. 10/10/2019 n. 11; DGR 06/04/2020 n. XI/3035 

in favore di nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche

Il/La sottoscritto/a  _______________________________________________________________________

Nato a __________________________________________ Prov. (________) il        ___________________

Tel. ______________________________________ Email________________________________________

in qualità di intestatario del contratto di locazione di alloggio di proprietà del Comune di Tradate sito in  

Via/Piazza ___________________________________________________ n. __________ 

CHIEDE

di essere ammesso alla procedura di erogazione del Contributo Regionale di Solidarietà 2020, stanziato a  

favore degli assegnatari di alloggi SAP di proprietà del Comune di Tradate.

 A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole  

della decadenza del beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000 in 

caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti 

DICHIARA

o  di  trovarsi  in  condizione  di  comprovata  difficoltà  economica  (art.  25,  comma  3,  L.R.  16/2016)  e 

l’erogazione del contributo di solidarietà garantirebbe la sopportabilità della locazione sociale;

o  essere assegnatario di un alloggio SAP (Servizi Abitativi Pubblici) di proprietà del Comune di Tradate da  

almeno 24 mesi dalla data di stipula del contratto di locazione;

o di appartenere alle aree della Protezione, dell’Accesso e della Permanenza ai servizi, ai sensi dell’art. 31  

della L.R. 27/2009; 

o di possedere attestazione I.S.E.E. in corso di validità  (anno 2020) di importo inferiore a € 9.360,00; 

o di non avere un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di cui ai punti 3) e 4)  

lett.a) comma 1 dell’art. 25 del R.R. 4/2017 o di una delle violazioni di cui alle lett. da b) a j) del comma 1 e  

comma 4 del medesimo articolo 25;

o di essere in possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai servizi  

abitativi pubblici dall’articolo 7, comma 1, lettera c) punti 1) e 2) del R.R. 4/2017; 

o di essere disponibile ad aderire ad un Patto di Servizio con cui si impegna a:  1) mantenere aggiornata la  

propria posizione anagrafica ed economico-patrimoniale nell’ambito dell’Anagrafe Utenza, 2) corrispondere 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it
mailto:comunetradate.sociali@pec.it


le  mensilità  correnti del  canone di  locazione a far  data dalla  sottoscrizione del  patto di  Servizio,  3)  se 

disoccupato e in età lavorativa: attivare un percorso di politica attiva del lavoro entro 3 mesi dalla data di 

sottoscrizione del Patto di Servizio; 

o di essere a conoscenza che, nel caso di erogazione del contributo richiesto, il Comune di Tradate eserciterà 

le funzioni di controllo previste dalle normative vigenti inerenti la verifica in merito alla veridicità dei dati  

familiari, reddituali e patrimoniali dichiarati. 

o ai sensi all’art. 13 e 14 del GDPR n. 679/2016 autorizza altresì il trattamento dei dati personali  

forniti per gli scopi legati alla presente dichiarazione.

Tradate,_______________________

                                                                         Firma ______________________________

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


